nadores de despesa do CFA, respaldados no trabalho desenvolvido pela 
equipe da Câmara de Administração e Finanças.

Patrimônio

O Ativo Não Circulante do Conselho Federal de Administração, em 
31 de dezembro de 2023, constituído de bens móveis e imóveis é de 
R$ 23.847.726,53 (vinte e três milhões oitocentos e quarenta e sete mil 
setecentos e vinte e seis reais e cinquenta e três centavos), devidamente 
registrado na Contabilidade.

Financeiro

Comparativo de Receita/Despesa – 2023 (em R$)

DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA - EXERCÍCIO DE 2023

RECEITA E DESPESA PAGA RESULTADOS

Mês Receita Despesa Paga Resultado Resultado

[...]

CFA nº 458/2015.  

Processos da Ouvidoria recebidos na CFR 

A CFR recebeu 63 (sessenta e três) processos da Ouvidoria, sendo todos 
respondidos tempestivamente. 

Processos em grau de recurso recebidos e relatados em 2023

No ano de 2023, foram recebidos pela CFR 614 (seiscentos e quatorze) 
processos em grau de recurso, sendo relatados 518 (quinhentos e dezoi-
to) processos no mesmo ano. Ou seja, a CFR conseguiu analisar e relatar 
84,36% de todos os processos recebidos em 2023.

Reuniões da CFR

A CFR realizou, durante o ano de 2023, 6 (seis) reuniões com todos os mem-
bros e colaboradores do setor, além de vários despachos administrativos 
solicitados pelo Diretor. 

Documentos gerados no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

Foram gerados pela CFR o total de 3.049 (três mil e quarenta nove) docu-
mentos, os quais se relacionam aos diversos tipos de demandas rece-
bidas, tanto internas quanto externas. 

Projetos 2024

Diretriz: Contratação de softwares/sistemas 
de interesse do Sistema CFA/CRAs

Projeto: Banco de jurisprudências.

A CFR, diariamente, monitora todas as decisões judiciais favoráveis ao

[...]

Processos da Ouvidoria recebidos na CFR 

A CFR recebeu 70 (setenta) processos da Ouvidoria, sendo todos respon-
didos tempestivamente.

Impressão de Carteiras de Identidade Profissional (CIP) 

A CFR, a requerimento de alguns CRAs, imprimiu, em caráter contin-
gencial, o total de 2.575 (dois mil, quinhentos e setenta e cinco) CIPs, até 
o momento.

Emissão de Carteiras de Identidade Funcional (CIF)

A CFR, a requerimento de alguns CRAs, emitiu o total de 02 (dois) CIFs, 
documento de identificação obrigatório aos Fiscais, sendo distribuído, 
exclusivamente, pelo CFA, conforme previsão da Resolução Normativa

[...]

Aprova o regulamento de registro do sistema CFA/CRAs.

Resolução Normativa CFA nº 652/2024

Revoga a Resolução Normativa CFA nº 422, de 24 de abril de 2012.

Processos em grau de recurso recebidos e relatados em 2024

No ano de 2024, até o presente momento, foram recebidos pela CFR 544 
(quinhentos e quarenta e quatro) processos em grau de recurso, sendo 
relatados, até então, 376 (trezentos e setenta e seis) processos no mesmo 
ano. Ou seja, a CFR conseguiu analisar e relatar 69,11% de todos os proces-
sos recebidos em 2024, até o momento.

Reuniões da CFR

A CFR realizou, durante o ano de 2024, 3 (três) reuniões com todos os 
membros e colaboradores do setor, além de vários despachos adminis-
trativos solicitados pelo Diretor.

Documentos gerados no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

Foram gerados pela CFR o total de 2.358 (dois mil, trezentos e cinquenta e 
oito) documentos, os quais se relacionam aos diversos tipos de demandas 
recebidas, tanto internas quanto externas.

Processos em grau de recurso remanescentes 

Processos Recebidos Pela CFR - Biênio 2023-2024 1.158

Processos Relatados  - Biênio 2023-2024 894

[...]

˦ Participação no ERPA Centro Oeste com entrega de premiação 

Guerreiro Ramos.
	˦ Participação no 7° Fórum de Gestão Pública – Munícipio Milagres, 

Ceará.
	˦ Participação no 7° Fórum de Gestão Pública – Edição Tianguá.
	˦ Participação no 7° Fórum de Gestão Pública – Edição Camicim.
	˦ Impressão de 15.000 (Quinze mil) panfletos pequenos.
	˦ Impressão de 7.000 (Sete mil) de folders.
	˦ Participação no 7° Fórum de Gestão Pública – Campo Grande.
	˦ Participação no 8° Fórum de Gestão Pública – Piauí.
	˦ Palestra no CRA-SE
	˦ Participação na visita técnica ao Instituto de Tecnologia e Pesqui-